
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1185
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1185 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чте
нии после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской 
области «О внесении измене
ний в Закон Иркутской обла
сти «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ

15 июня 2023 года
г. Иркутск

№ 0*ДчЧ-\^

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1185 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1185 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области», внесенный Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И., руководствуясь статьей 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1185 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей 
среды в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

РЕШИЛ:

Председатель комитета Р.Ф. Габов



Законодательное Собрание 
Иркутской области

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

19 апреля 2023 года № 114-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской

области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра природных ресурсов и 
экологии Иркутской области Трофимову С.М.

бзев

1яякпнплательноеСобрание



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2008 года № 23-оз 
«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 
2011, № 37; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 10, № 14, № 15, т.1; 2015, № 27; 2016, 
№ 43; 2021, № 48) следующие изменения:

1) в статье 4:
в пункте 4 слово «обращение» заменить словами «определение 

исполнительного органа государственной власти области, уполномоченного на 
обращение»;

пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5) определение исполнительного органа государственной власти области, 

уполномоченного на предъявление исков о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований;

6) организация участия в обеспечении населения информацией о 
состоянии окружающей среды (экологической информацией) (далее -  
информация о состоянии окружающей среды) на территории области;»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Обеспечение населения информацией о состоянии 

окружающей среды на территории области

1. Каждый гражданин имеет право на получение своевременной, полной и 
достоверной информации о состоянии окружающей среды на территории 
области.

Доступ к информации о состоянии окружающей среды не может быть 
ограничен, за исключением информации, отнесенной законодательством 
Российской Федерации к государственной тайне.

2. Информация о состоянии окружающей среды, обладателями которой 
являются органы государственной власти области, предоставляется в порядке, 
установленном федеральным законодательством.



2

3. Исполнительные органы государственной власти области, которые 
обладают информацией о состоянии окружающей среды, или уполномоченные 
ими организации (далее -  субъекты размещения экологической информации) 
размещают на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» или с помощью государственных информационных систем 
информацию о состоянии окружающей среды в форме открытых данных, 
содержащую в том числе сведения (сообщения, данные):

1) о состоянии и загрязнении окружающей среды, включая состояние и 
загрязнение атмосферного воздуха, поверхностных водных объектов, почв;

2) о радиационной обстановке;
3) о стационарных источниках загрязнения окружающей среды, об уровне 

и (или) объеме или о массе выбросов, сбросов загрязняющих веществ;
4) об обращении с отходами производства и потребления;
5) о мероприятиях по снижению негативного воздействия на окружающую

среду.
4. Размещение информации о состоянии окружающей среды и ее 

обновление осуществляются субъектами размещения экологической 
информации в порядке, установленном Правилами размещения и обновления 
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 
или уполномоченными ими организациями информации о состоянии 
окружающей среды (экологической информации) на официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или с помощью 
государственных и муниципальных информационных систем, в том числе 
содержанием информации о состоянии окружающей среды (экологической 
информации) и формой ее размещения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2021 года № 2314.

5. Изменение информации о состоянии окружающей среды на 
официальных сайтах субъектов размещения экологической информации не 
допускается, за исключением случаев, указанных в пункте 6 настоящей статьи.

6. В случае выявления недостоверности и (или) неполноты размещаемой 
информации о состоянии окружающей среды, субъект размещения 
экологической информации обязан внести в такую информацию изменения, 
устраняющие такие недостатки.

В случае поступления сведений от третьих лиц о недостоверности и (или) 
неполноте информации о состоянии окружающей среды субъект размещения 
экологической информации, разместивший такую информацию, рассматривает 
обоснованность представленных сведений и в случае подтверждения 
недостатков информации о состоянии окружающей среды принимает в течение 
пяти рабочих дней решение о внесении изменений в размещенную информацию 
о состоянии окружающей среды.

Внесение в информацию о состоянии окружающей среды изменений в 
связи с устранением недостоверности и (или) неполноты такой информации



J

осуществляется в течение пяти рабочих дней, следующих за днем принятия 
решения субъектом размещения экологической информации о внесении таких 
изменений, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации.

7. На основе информации о состоянии окружающей среды 
исполнительный орган государственной власти области, уполномоченный 
Правительством Иркутской области, подготавливает государственный доклад о 
состоянии и об охране окружающей среды в области в определенном им 
порядке.»;

3) абзац четвертый части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«обеспечения потребностей государства, юридических и физических лиц в 

достоверной информации о состоянии окружающей среды, необходимой для 
предотвращения и (или) уменьшения неблагоприятных последствий.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования, за исключением абзаца четвертого пункта 1 статьи 1 настоящего 
Закона.

Абзац четвертый пункта 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу 
с 1 сентября 2023 года.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ____________________ года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в

Иркутской области»

Субъект правотворческой иниииативы
Субъектом законодательной инициативы является Губернатор Иркутской 

области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в закон 

Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области» (далее - проект закона, законопроект) разработан 
министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области (далее - 
министерство).

Z Правовые основания принятия проекта закона
Проект закона подготовлен в целях приведения в соответствие с 

Федеральными законами от 9 марта 2021 года № 39-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Закон 
№ 39-ФЗ), от 30 декабря 2021 года № 446-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Закон № 446-ФЗ) Закона 
Иркутской области от И июня 2008 года № 23-оз «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в Иркутской области» (далее -  Закон 
№ 23-оз).

Т Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия правового акта Иркутской области

Согласно статье 72 Конституции Российской Федерации в совместном 
ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находится, в 
том числе, вопрос охраны окружающей среды и обеспечения экологической 
безопасности.

Правовое регулирование отношений в области охраны окружающей среды 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2022 года 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», принимаемыми в соответствии с ним 
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, а 
также законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации.

В настоящее время федеральное законодательство в области охраны 
окружающей среды претерпело существенные изменения.

Так Законом № 39-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон 
от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее -  Закон № 
7-ФЗ) в части введения нового понятия - «информация о состоянии окружающей 
среды (экологическая информация)» (статья 4.3 Закона № 7-ФЗ).

Законом № 446-ФЗ внесены изменения, в том числе, в полномочия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере отношений,



2

связанных с охраной окружающей среды. Так полномочие по 
предъявлению исков о возмещении вреда окружающей среде, причиненного в 
результате нарушения законодательства в области охраны окружающей среды 
излагается в новой редакции, которая вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

В связи с изложенным возникла необходимость внести изменения в 
областной закон № 23-оз.

Кроме того, пункты 4, 5, 6 статьи 4 Закона № 23-оз, устанавливающие 
полномочия Правительства Иркутской области, подлежат корректировке в силу 
принципа разграничения полномочий между Правительством Иркутской области 
и иными исполнительными органами государственной власти Иркутской области 
в целях исключения дублирования полномочий между ними, предусмотренного 
статьями 3, 4, 6 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О 
Правительстве Иркутской области» (далее -  Закон № 82/48-оз).

4̂  Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

Законопроект предлагает в пункте 4 статьи 4 Закона № 23-оз, 
устанавливающего полномочие Правительства Иркутской области на обращение 
в суд с требованием об ограничении, о приостановлении и (или) запрещении в 
установленном порядке хозяйственной и иной деятельности, осуществляемой с 
нарушением законодательства в сфере охраны окружающей среды и 
предъявление исков о возмещении вреда окружающей среде, причиненного в 
результате нарушения законодательства в сфере охраны окружающей среды, 
слово «обращение» заменить словами «определение исполнительного органа 
государственной власти области, уполномоченного на обращение» поскольку в 
этой части Правительством Иркутской области осуществляются 
организационные, обеспечительные функции.

С учетом положений Закона № 446-ФЗ законопроектом предлагается 
внести изменение в пункт 5 статьи 4 Закона № 23-оз, предусматривающего 
полномочие Правительства Иркутской области по определению исполнительного 
органа государственной власти области, уполномоченного на предъявление исков 
о возмещении вреда окружающей среде, причиненного в результате нарушения 
законодательства в сфере охраны окружающей среды, изложив его в новой 
редакции. Изменение вступит в силу с 1 сентября 2023 года.

С учетом положений статьи 4.3. обновленной редакции Закона № 7-ФЗ 
законопроектом предлагается изложить пункт 6 статьи 4 Закона № 23-оз, 
которым установлено полномочие Правительства Иркутской области по 
организации участия в обеспечении населения информацией о состоянии 
окружающей среды на территории Иркутской области, в новой редакции, которая 
предполагает наделить Правительство Иркутской области полномочием по 
организации участия в обеспечении населения о состоянии окружающей среды 
(экологической информацией) на территории области;

Предлагаемые изменения соответствуют принципу разграничения 
полномочий между Правительством Иркутской области и иными 
исполнительными органами государственной власти Иркутской области,



предусмотренного статьями 3, 4, 6 Закона Закон № 82/48-оз, и исключают 
дублирование полномочий между ними.

С учетом положений статьи 4.3. обновленной редакции Закона № 7-ФЗ 
законопроектом предлагается изложить статью 7 Закона № 23-оз (Обеспечение 
населения информацией о состоянии окружающей среды на территории области) 
в новой редакции с учетом Правил размещения и обновления федеральными 
органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления или 
уполномоченными ими организациями информации о состоянии окружающей 
среды (экологической информации) на официальных сайтах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» или с помощью государственных и 
муниципальных информационных систем, в том числе содержание информации о 
состоянии окружающей среды (экологической информации) и форма ее 
размещения, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 декабря 2021 года № 2314;

абзац четвертый части 1 статьи 9 Закона № 23-оз, устанавливающий одну из 
целей осуществления органами государственной власти государственного 
экологического мониторинга («обеспечения потребностей государства, 
юридических и физических лиц в достоверной информации о состоянии 
окружающей среды и ее изменениях, необходимой для предотвращения и (или) 
уменьшения неблагоприятных последствий таких изменений.»), предлагается 
изложить в новой редакции поскольку Федеральный закон № 7-ФЗ включает 
данные об изменениях состояния окружающей среды в общее понятие 
информации о состоянии окружающей среды (экологической информации), 
которая представляет собой сведения (сообщения, данные) об окружающей 
среде, в том числе о ретроспективном, текущем и прогнозируемом состоянии 
окружающей среды, происходящих в ней процессах и явлениях.

У Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона

Принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений, 
признания утратившими силу отдельных нормативных правовых актов 
Иркутской области.

& Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован
Необходимость официального опубликования нормативного правового акта 

установлена Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № Поз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области».

В соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 8 декабря 2014 
года № 396-уг «Об организации работы по опубликованию нормативных 
правовых актов Иркутской области на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru)» законы Иркутской области подлежат 
опубликованию на «официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


4

На основании изложенного проект закона подлежит официальному 
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru), так как проектом закона затрагиваются права и 
интересы широкого круга лиц.

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 17 сентября 
2018 года № 182-уг № «О Едином портале независимой антикоррупционной 
экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов 
Иркутской области» проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов (http//regulation.irkobl.ru) для проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы. По результатам проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы заключения на проект закона в 
министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области не поступали.

Министр природных ресурсов и экологии 
Иркутской области С.М. Трофимова

http://www.pravo.gov.ru


340000 899303

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027

На№

16.05.2023 №7/1 -45-2023/4534-23-20250001

уп.Воподарсксго,5г.Иркугсх,664011

1292 от 21.04.2023

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1185 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 
вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области», внесенный 
Губернатором Иркутской области.

Проект закона концептуальных замечаний не вызывает, препятствия для 
его принятия Законодательным Собранием Иркутской области не 
усматриваются.

И.о. прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

V.

А.В. Евтушенко 
, 25-90-43

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1-45-2023/4534-23-20250001



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

05,05,2023 № 38/02-3733

На № исх. 1293 от 21.04.2023

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-1185 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1185 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 11.06.2008 № 23-оз «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», «д» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов республик, 
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, 
городов федерального значения, автономной области, автономных округов 
Конституции Российской Федерации и федеральным законам, 
охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Законодательное Собрание

mailto:ru38@minjust.gov.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.04.2023 
№ 129-ФЗ), Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 
№ 343-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

Согласно абзацу 4 статьи 6 Федерального закона «Об охране 
окружающей среды» к полномочиям органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в сфере отношений, связанных с охраной 
окружающей среды, относится в том числе принятие законов и иных 
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации в области 
охраны окружающей среды в соответствии с федеральным 
законодательством, а также осуществление контроля за их исполнением.

Предъявление исков о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде вследствие нарушений обязательных требований, а также участие в 
обеспечении населения информацией о состоянии окружающей среды на 
территории субъекта Российской Федерации также относится к полномочиям 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
отношений, связанных с охраной окружающей среды (абзацы 12, 17 статьи 6 
Федерального закона «Об охране окружающей среды»).

Пунктами 1, 2 статьи 4.3 Федерального закона «Об охране окружающей 
среды» установлено, что информация о состоянии окружающей среды 
(экологическая информация) является общедоступной информацией, к 
которой не может быть ограничен доступ, за исключением информации, 
отнесенной законодательством Российской Федерации к государственной 
тайне. Информация о состоянии окружающей среды (экологическая 
информация), обладателями которой являются федеральные органы 
государственной власти, органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органы местного самоуправления, предоставляется 
указанными органами в порядке, установленном Федеральным законом



3

от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», 
с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта 
Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по 
предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. 
Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
------------------------------------------------\

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕК ТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A8OF2 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

V____________________ ______________________ /

М.В. Николаев

С.С. Демитрева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1185 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области»

(далее -  проект)

1. Проект внесён в Законодательное Собрание Иркутской области 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. с соблюдением требований 
федерального и областного законодательства.

2. Проект направлен на приведение Закона Иркутской области от 11 июня 
2008 года № 23-оз «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области» (далее -  Закон № 23-оз) в соответствие с федеральными 
законами от 9 марта 2021 года № 39-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Закон № 39-ФЗ), 
от 30 декабря 2021 года № 446-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее -  Закон № 446-ФЗ).

Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности, 
законодательство об охране окружающей среды отнесены к совместному 
ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации; 
регулируются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 
ними законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации (пункты «д», «к» части 1 статьи 72, часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Правовое регулирование отношений в области охраны окружающей 
среды осуществляется Федеральным законом от 10 января 2022 года № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды» (далее -  Закон № 7-ФЗ), принимаемыми в 
соответствии с ним федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами, а также законами и иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации.

Законом № 39-ФЗ внесены изменения в Закон № 7-ФЗ в части введения 
нового понятия -  «информация о состоянии окружающей среды 
(экологическая информация)».

Законом № 446-ФЗ внесены изменения в полномочия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации: полномочие по 
предъявлению исков о возмещении вреда окружающей среде, причиненного в 
результате нарушения законодательства в области охраны окружающей 
среды, излагается в новой редакции в связи с изменением предмета исков на 
«возмещение вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений 
обязательных требований». Норма вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Пункты 4, 5, 6 статьи 4 Закона № 23-оз предлагаются к изменению в целях 
определённого, ясного, непротиворечивого формулирования полномочий 
Правительства Иркутской области как органа, обеспечивающего реализацию .
региональной политики в сферах ведения Иркутск™ пКттягти



Противоречий более высоким по юридической силе нормативным 
правовым актам в проекте не выявлено.

Принятие проекта находится в полномочиях Законодательного Собрания 
Иркутской области.

4. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 1 7 2 -  ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная 
экспертиза проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

Начальник правового управления

Заместитель начальника правового управления- 
начальник отдела по законодательству об



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2008 года № 23-оз 
«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 43, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, 
т. 2; 2011, № 37; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 10, № 14, № 15, т. 1; 2015, № 27; 
2016, № 43; 2021, № 48) следующие изменения:

1) в статье 4:
в пункте 4 слово «обращение» заменить словами «определение испол

нительного органа государственной власти области, уполномоченного на 
обращение»;

пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5) определение исполнительного органа государственной власти об

ласти, уполномоченного на предъявление исков о возмещении вреда, при
чиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требо
ваний;

6) организация участия в обеспечении населения информацией о со
стоянии окружающей среды (экологической информацией) (далее -  инфор
мация о состоянии окружающей среды) на территории области;»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Обеспечение населения информацией о состоянии окружа

ющей среды на территории области

1. Каждый гражданин имеет право на получение своевременной, пол
ной и достоверной информации о состоянии окружающей среды на терри
тории области.

Доступ к информации о состоянии окружающей среды не может быть 
ограничен, за исключением информации, отнесенной законодательством 
Российской Федерации к государственной тайне.

2. Информация о состоянии окружающей среды, обладателями кото
рой являются органы государственной власти области, предоставляется в 
порядке, установленном федеральным законодательством.



2

3. Исполнительные органы государственной власти области, которые 
обладают информацией о состоянии окружающей среды, или уполномочен
ные ими организации (далее -  субъекты размещения экологической инфор
мации) размещают на официальных сайтах в информационно-телекоммуни
кационной сети «Интернет» или с помощью государственных информаци
онных систем информацию о состоянии окружающей среды в форме откры
тых данных, содержащую в том числе сведения (сообщения, данные):

1) о состоянии и загрязнении окружающей среды, включая состояние 
и загрязнение атмосферного воздуха, поверхностных водных объектов, 
почв;

2) о радиационной обстановке;
3) о стационарных источниках загрязнения окружающей среды, об 

уровне и (или) объеме или о массе выбросов, сбросов загрязняющих ве
ществ;

4) об обращении с отходами производства и потребления;
5) о мероприятиях по снижению негативного воздействия на окружа

ющую среду.
4. Размещение информации о состоянии окружающей среды и ее об

новление осуществляются субъектами размещения экологической инфор
мации в порядке, установленном Правилами размещения и обновления фе
деральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправле
ния или уполномоченными ими организациями информации о состоянии 
окружающей среды (экологической информации) на официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или с помощью 
государственных и муниципальных информационных систем, в том числе 
содержанием информации о состоянии окружающей среды (экологической 
информации) и формой ее размещения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2021 года № 2314.

5. Изменение информации о состоянии окружающей среды на офици
альных сайтах субъектов размещения экологической информации не допус
кается, за исключением случаев, указанных в части 6 настоящей статьи.

6. В случае выявления недостоверности и (или) неполноты размещае
мой информации о состоянии окружающей среды субъект размещения эко
логической информации обязан внести в такую информацию изменения, 
устраняющие такие недостатки.

В случае поступления сведений от третьих лиц о недостоверности и 
(или) неполноте информации о состоянии окружающей среды субъект раз
мещения экологической информации, разместивший такую информацию, 
рассматривает обоснованность представленных сведений и в случае под
тверждения недостатков информации о состоянии окружающей среды при
нимает в течение пяти рабочих дней решение о внесении изменений в раз
мещенную информацию о состоянии окружающей среды.



3

Внесение в информацию о состоянии окружающей среды изменений 
в связи с устранением недостоверности и (или) неполноты такой информа
ции осуществляется в течение пяти рабочих дней, следующих за днем при
нятия решения субъектом размещения экологической информации о внесе
нии таких изменений, если иное не установлено законодательством Россий
ской Федерации.

7. На основе информации о состоянии окружающей среды исполни
тельный орган государственной власти области, уполномоченный Прави
тельством Иркутской области, подготавливает государственный доклад о 
состоянии и об охране окружающей среды в области в определенном им по
рядке.»;

3) абзац четвертый части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«обеспечения потребностей государства, юридических и физических 

лиц в достоверной информации о состоянии окружающей среды, необходи
мой для предотвращения и (или) уменьшения неблагоприятных послед
ствий.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования, за исключением абзаца четвертого пункта 1 статьи 1 настоящего 
Закона.

Абзац четвертый пункта 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу 
с 1 сентября 2023 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


